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KONTAKTY

STALO SE

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz
e-mail:  posta@praha10.cz
Facebook:  www.facebook.com/praha10
Twitter:  www.twitter.com/praha_10
call centrum (nonstop):   840 11 12 13
Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10
ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)
MMS (čistota):  mms@praha10.cz
 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

Polévka, kapři, bruslení 
i stromek pro psy a kočky
Řada zvyků a tradic v Praze 10 je poměrně nových či ojedinělých. Stává se 
například tradicí, že na Kubánském náměstí svítí nejen „oficiální“ strom 
Prahy 10, ale i dalších více než třicet vánočních stromků, které ozdobily děti 
z místních mateřských a základních škol. 

JAN BĚLOHUBÝ

Rozsvícením těchto vánočních strom-
ků začaly na  Kubáni adventní trhy. 
Od  mikulášské nadílky přes přehlídku 
vánočních pásem MŠ a  ZŠ Prahy  10 
a  později pak koledy, řemesla, zvyky 
a  obyčeje spolu s  dílnami pro děti. Co 
návštěvníky ještě čeká? 19. prosince pak 
mezi 11. a 13. hodinou pásmo vánočních 
koled a gospelů spolu s dílnou na ozdoby 
a řetězy. Zdejší trhy v období těsně před 
Vánoci nabídnou i  tradiční vánoční sor-
timent – jako každoročně tu bude možné 
koupit štědrovečerního kapra. A  co ti, 
kteří rybu nechtějí kupovat, natož se 
dělat se štědrovečerní polévkou? Před-
loni založená tradice rozlévání štědro-
večerní polévky v  Praze  10 měla i  loni 
své pokračování: ve  vršovickém Edenu 
se nabízela lidem tradiční rybí polévka. 
Připraveny byly stovky porcí, které serví-
rovala starostka Radmila Kleslová spolu 

s radní pro sociální oblast Dagmar Leše-
narovou (obě ANO 2011) a šéfkuchařem 
a exkapitánem reprezentace ČR kuchařů 
Janem Michálkem. I letos tradice pokra-
čuje 24. prosince. Od 11 do 12.30 je při-
pravena ochutnávka opět před NC Eden. 

Bruslení a stromek 
pro psy a kočky

Již poosmé bude v  předvánočním 
období v Heroldových sadech připraven 
vánoční stromek pro místní psy. V pon-
dělí 21. prosince v době od 14 do 17 hod. 
je možné ke  stromku přinést dárek pro 
psí i  kočičí útulek. Vhodné jsou růz-
norodé pochutiny v podobě granulí, 
masových konzerv a pytlíčků či piškotů. 
Velmi žádané jsou v útulcích i deky nebo 
hračky pro psy a kočky. Rozvoz sesbíra-
ných věcí do  útulků bude koordinován 
s  občanským sdružením PESOS, které 
se zabývá pomocí opuštěným zvířatům; 
www.pesos.cz. Na  místě nejsou přijí-

mány finanční příspěvky. Ty je nejvhod-
nější zasílat přímo vybraným útulkům. 
Pro majitele psů budou opět připraveny 
informační materiály, úklidové sáčky, 
sběrače psích exkrementů (tzv. clipnex) 
či mapy životního prostředí Prahy 10. 

Kdo před myšlenkami na  zvyky a  tra-
dice upřednostňuje aktivní pohyb, může 
zbystřit. Na Štědrý den tu na zdejším klu-
zišti Gutovka pod patronací radnice pořá-
dají veřejné bruslení od  osmi do  čtrnácti 
hodin pro všechny zdarma, o  svátcích 
i během všedních dnů i o víkendu tu bodu-
jí ovšem příznivé ceny (30 korun pro děti 
na  dvě hodiny), kdo nemá brusle, může 
využít zdejší půjčovnu. Milovníci pohybu 
v  protiváze smažených kaprů a  brambo-
rových salátů možná využijí další nabíd-
ku: Zabruslit si, zahrát si squash, zacvičit 
ve  fitness či vylézt horolezeckou stěnu. 
Je zvykem, že nabídka volně otevřených 
sportovišť v  rámci tradičního projektu 
Týden sportu zdarma je opět široká. Praž-
ský magistrát o nabídce bude informovat 
na  www.prahasportovni.cz. Pražané si 
budou moci v týdnu od 25. do 31. prosince 
zdarma zasportovat na desítkách sporto-
vištích po celém hlavním městě.

Z Edenu přes Strašnice do Záběhlic jel nadrogovaný řidič v kradeném autě 
Stalo se to na  začátku prosince, kdy 

si policisté všimli ve  Vladivostocké ulici 
v Edenu podezřelého vozidla Volkswagen. 
Řidič na  pokyn k  zastavení nereagoval, 
sešlápl plyn a začal ujíždět. Jak to probí-
halo, se podívejte sami na redakční face-
bookové stránce. Policisté po  přibližně 
třech kilometrech honičky řidiče zadrželi. 
Ten totiž v ulici Želivecká nezvládl řízení 
a havaroval. „Třiatřicetiletý muž za volan-
tem měl vyslovený zákaz řízení motoro-

vých vozidel, byl pod vlivem drog a vozi-
dlo bylo kradené,“ uvedl policejní mluvčí 
Jan Daněk. V případě odsouzení mu prá-
vem hrozí až tříletý pobyt za  mřížemi. 
Zvýšené kontroly by proto měly ty, kteří 
s dodržováním předpisů mají problé-
my, poněkud odradit. Policisté též varu-
jí nenechavce z  rodu kapsářů a  zároveň 
s  ohledem na  nákupní horečky vybízí 
všechny, zejména starší občany, k  ostra-
žitosti. Zejména v obchodních centrech či 

při výběru hotovosti. Plánují se též vyšší 
kontroly kolem bankovních domů a insti-
tucí. Loupeží právě v  nich totiž včetně 

Prahy  10 byla letos celá řada. Zvýšený 
bezpečnostní dozor budou provádět 
v  desáté městské části i  strážníci. Začát-
kem prosince o  tom jednala starostka 
Radmila Kleslová s  ředitelem desítkové 
městské policie Michalem Ridlem. Z jed-
nání vyplynulo, že v  Praze  10 se žádné 
akce rušit nebudou, ale výrazně se posílí 
dohled strážníků při sportovních akcích, 
kulturních akcích na Kubánském náměs-
tí a v obchodních centrech.  BĚL

Praha zakázala 
podomní prodej

Rada hl. m. Prahy v listopadu schvá-
lila novelu tržního řádu, kde mimo jiné 
zakázala podomní prodej na  celém 
území Prahy. Zákaz podomního pro-
deje bude platit na  území hl. města od 
1. 4. 2016. V  případě porušení hrozí 
prodejcům pokuta až do  výše 200 tisíc 
korun českých.

Podomním prodejem se rozumí čin-
nost, během které je v budovách bez před-
chozí objednávky nabízeno nebo prodá-
váno zboží či služby. Tyto služby a  zboží 
jsou často velmi drahé a většinou nevalné 
kvality. Prodejci často nabízejí na předra-
žené produkty půjčky, čímž mohou často 
starým a  nemohoucím lidem velice zne-
příjemnit život. K  tomu je prodejci tlačí 
zavádějící argumentací a  neúplnými 
informacemi. Lidé se mnohdy díky podo-
mním prodejcům, kteří nerespektují sou-
kromí obyvatel, dostanou do  finančních 
problémů či přímo do dluhové pasti.  

Tazatelé se ptali na novou radnici
Možnost zapojit se do rozhodování o umístění a podobě příští budovy 
úřadu nabídla obyvatelům radnice Prahy 10. Ke zjišťování názoru místních 
přizvala platformu Demokracie 2.1 Karla Janečka.

V  první fázi participace na  konci lis-
topadu radnice spolu s Janečkovou D21 
formou dotazníkového šetření sbírala 
potřebná data. Výsledky zatím radnice 
nezveřejnila. V ulicích Prahy 10 jste měli 
možnost setkat se se zástupci agentury. 
Odpovědi na  otázky sbírali moderní 
elektronickou formou. Podle platformy 
Demokracie 2.1 se už v řadě měst i volí 
pomocí aplikace, kterou D21 vytvořila 
ve  spolupráci s  prestižní univerzitou 
ve Stanfordu, také poprvé elektronicky 
hlasovali lidé v  New Yorku. „Na  čin-
nosti Demokracie 2.1 dnes spolupracují 
mladí lidé v  řadě měst po  celém světě. 
Setkání s  nimi pro mě bylo nesmírně 
zajímavé a  inspirující a  jsem přesvěd-
čen, že jejich zapojení do  naší práce 
bude pro desátou městskou část vel-
kým přínosem,“ uvedl radní Bohumil 
Zoufalík za Nezávislé. Radnici zástupci 
D21 pomohou v rámci procesu zapoje-
ní veřejnosti do  rozhodování o  poloze 
a podobě sídla radnice. 

Výsledky šetření budou zohledněny 
v analýze jednotlivých variant nové rad-
nice a  úřad z  nich slíbil vycházet také 
při veřejných setkáních plánovaných 
na začátek příštího roku. 

Pracovní skupina nyní připravu-
je podklady pro pět možných variant 
budoucí radnice ve  dvou lokalitách, 
a  to ve  Strašnicích a  v  upravené budo-
vě současné radnice ve  Vršovicích. 
Nevyhovující objekt Vlasta ze 70. let 
je možné zásadně přestavět, rozšířit ho 
o  nově přistavěný objekt, nebo opra-
vit, či zbourat a  znovu postavit dům 
na  místě zchátralého kulturního cen-
tra Eden a  spojit ho s  domem Vlasta. 
Ve  Strašnicích připadá v  úvahu buď 
rekonstrukce bývalé školy V  Olšinách, 
vedle níž by přibyla další, nová budo-
va, nebo postavení jediného nového 
objektu vedle původní školy. Tři vari-
anty nabízí i  současná budova radnice 
ve Vršovické ulici. 

 JAN BĚLOHUBÝ

Strašnický hřbitov: Přežil wehrmacht, 
bezdomovce i budovatelské ONV
Otazníků kolem strašnického hřbitova bylo mnoho: Zbourat? Využít jako 
pohřebiště vojáků wehrmachtu, postavit zde sportoviště? Objevily se i myš-
lenky nechat zpustnout. Sloužil též mnoho let jako útočiště bezdomovcům 
a strážníci z Prahy 10 jej znali jako místo, kam se chodí na kontroly. 

JAN BĚLOHUBÝ

V budoucnu bude sloužit jako urnový 
háj a  k  dispozici budou i  pietní loučky 
pro vsypání nebo rozptyl popela. Starý 
strašnický hřbitov – přímo naproti straš-
nického krematoria přes koleje na Vino-
hradské. Byl uzavřen od  konce druhé 
světové války. Tehdy tu byli pohřbíváni 
převážně němečtí evangelíci. Zdevasto-
vaný hřbitov se dříve stal útočištěm bez-
domovců. Z prostředí strašnického hřbi-
tova vychází i dokument o životě bezdo-
movců Láska v hrobě, který na hřbitově 
natočil režisér David Vondráček. V roce 
2000 se uvažovalo o jeho zboření a vyu-
žití jako pohřebiště vojáků wehrmachtu. 
Z finančních důvodů z toho sešlo. Proti 
zbourání hřbitova byla také část památ-
kářů a  veřejnosti. Restaurátorské práce 
a  oprava hřbitova, který pochází z  18. 
století, trvaly několik let a  vyšly na  více 
než 60 milionů korun. Cílem bylo zacho-
vat charakter místa. Zůstaly i  původní 

náhrobky. Odborníci opravili hrobnický 
domek a  hřbitovní kapli ve  stylu art-
-deco. Přibyly nové rozvody užitkové 
vody, osvětlení a  pěšinky. Kromě piet-
ních louček, které budou k  dispozici 
od  příštího roku, vznikly i  další plochy 
pro umístění nových urnových hrobů. 
Všechny původní ostatky na  hřbitově 
zůstaly. 

Historie hřbitova na straně 8
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Na Žižkově a v Michli v provozu zimní noclehárny
Lidí bez domova je v Praze cca čtyři tisíce, asi dvě třetiny jsou 
mimopražští. Letos dojde k otevření minimálně dvou noclehá-
ren s kapacitou 190 míst, které doplní celoročně fungující loď 
Hermes a azylová centra. 

JAN BĚLOHUBÝ

Nově otevřenou zimní nocle-
hárnu na  žižkovském Vackově 
provozuje Naděje. Druhá nocle-
hárna se bude nacházet v Mich-
li. V  provozu budou také nízko-
prahová denní a  noční centra 
a  v  komunitách bezdomovců 
se budou pohybovat terénní 
týmy sociálních pracovníků. 
V  případě dlouhotrvajících 
extrémních mrazů je město 
připraveno nechat otevřená 

denní nízkoprahová centra 
i  přes noc nebo jako nejkrajněj-
ší řešení postavit stany. „Praha 
se proto snaží těmto lidem 
pomáhat poskytnutím nocle-
hu, lékařské péče, jídla či tep-
lejšího oblečení,“ uvedla Irena 
Ropková, zastupitelka HMP 
a  Prahy  3, která se podíle-
la na  přípravě celého systému 
pomoci. Na realizaci opatření se 
podílí hl. m. Praha a  jím zřizo-
vané Centrum sociálních služeb 
Praha, Armáda spásy, Naděje 

a  Arcidiecézní charita Praha. 
Do  systému jsou dále zapoje-
ny i  městská policie a  pražský 

dopravní podnik. Tel. číslo pro 
veřejnost v  případě stížností je 
778 545 670. 

Proti Bikilovi i Zátopkovi: Anketu Sportovec 
roku Prahy 10 vyhrál pan maratonec
Slavnostní vyhlášení ankety Sportovec roku Prahy 10 pro rok 
2015 proběhlo 9. prosince v prostorách Strašnického divadla. 
Prostřednictvím vyhlášení nejlepších sportovců se radnice 
rozhodla ocenit ty, kteří se zapojují do sportovních aktivit 
pořádaných na území městské části.

JAN BĚLOHUBÝ

Sportovce mohli nominovat 
jednotlivci, školy i  sportovní 
organizace v Praze 10, a to v kate-
goriích: žákyně, žáci, junior-
ky, junioři, profesionálové, 
amatéři, trenér roku, sportov-
ní týmy/družstva a  v  kategorii 
sportovní legenda. V  letošním 
roce došlo i  k  rozšíření katego-
rií. Stalo se tak z toho důvodu, že 
do soutěže byl zaslán velký počet 
přihlášek v  kategorii junioři. 
Radnice se proto rozhodla roz-
dělit sportovce nejen na  dívky 
a  chlapce, ale také na  žákovské 
a  juniorské kategorie. Další 
novinkou je kategorie trenér 
roku, ve  které jsme se rozhodli 
ocenit osobnosti, které sportov-
cům k  jejich výkonu svou pílí, 
sportovními znalostmi a doved-
nostmi pomáhají. O  umístění 

jednotlivých sportovců i  spor-
tovních týmů rozhodli lidé, kteří 
mohli na radničním webu www.
praha10.cz udělit hlas svému 
favoritovi. Kvůli regulérnosti 
hlasování při zjištění možného 
zneužití za  neadekvátní připsá-
ní hlasů patrně internetovými 
roboty nechala radnice hlasová-
ní opakovat. Sportovci s  největ-
ším počtem hlasů se zúčastnili 
slavnostního vyhlášení, kde pře-
vzali pohár z chráněné dílny. 

Sportovní legendou pro rok 
2015 se stal Pavel Kantorek, 
maratonec a  držitel několi-
ka světových rekordů. Letos 
v  únoru pětaosmdesátiletý 
maratonec začal v  roce 1954, 
kdy mu po téměř ročním úspěš-
ném léčení tuberkulózy léka-
ři doporučili, aby se věnoval 
vytrvalostní zátěži, která by tak 
nezatěžovala plicní ventilaci. 

Jeho osudem se stal maraton. 
První místo v  kategorii žáci 
vybojoval karatista Kryštof 
Pelc, v  žákyních atletka Veroni-
ka Šťastná. První místo v junior-
ských kategoriích obsadili 
Tereza Holubcová s  pozemním 
hokejem a dálkový plavec Matěj 
Kozubek. V  kategorii profesio-
nálů získala první místo Tereza 
Mejzlíková v  pozemním hokeji, 
amatéry zastoupil dálkový pla-
vec Radek Táborský. Nejlepším 
týmem se v  anketě stal tým SK 
Slavia Praha Futsal U19. V nové 
kategorii trenér roku obsadil 
první místo Jiří Žák.

1) KATEGORIE ŽÁCI
1. místo: Kryštof Pelc
2. místo: Jakub Tošnar
3. místo: Radomír Musil

2) KATEGORIE ŽÁKYNĚ
1. místo: Veronika Šťastná
2. místo: Alžběta Tymlová
3. místo: Nela Gažiová

3) KATEGORIE JUNIOŘI
1. místo: Matěj Kozubek
2. místo: Jan Kisiala
3. místo: Daniel Babor

4) KATEGORIE JUNIORKY
1. místo: Tereza Holubcová
2. místo: Sylvie Zatloukalová
3. místo: Magdaléna Lajdová

5) KATEGORIE PROFESIONÁLOVÉ
1. místo: Tereza Mejzlíková

6) KATEGORIE AMATÉŘI
1. místo: Radek Táborský
2. místo: Vendula Čistá
3. místo: Vlasta Kohoutová

7) KATEGORIE TÝMY
1. místo: SK Slavia Praha futsal U19

2. místo: Beach volejbal SK Slavia Praha 
3. místo: FBŠ Bohemians –juniorky A

8) KATEGORIE TRENÉŘI
1. místo: Jiří Žák
2. místo: Blanka Heřmanová
3. místo: Karel Kopr

9) KATEGORIE LEGENDA
Pavel Kantorek

MUDR. PAVEL KANTOREK 
(*1930) 
byl prvním 
čs. maraton-
cem, který 
překonal hra-
nici 2:20 hod. 
(2:19:06, 1959 
v  Ostravě). 
V  letech 1957–
1962 byl zařazován do  první desítky 
světového žebříčku a dodnes drží český 
rekord na  30 km (1:34:54,2). Třikrát byl 
na  olympijských hrách (Melbourne – 
1956, Řím – 1960 a  Tokio – 1964). 
Absolvoval 39 maratonů, kdy v šestnácti 
zvítězil a  jen sedmkrát doběhl hůř než 
pátý. Maratony začal poté, co prodělal 
tuberkulózu. Při běžecké kariéře zvládl 
vystudovat medicínu.

V Úžlabině bodoval student meteostanicí
Každý rok se studenti SPŠ elektrotechnické V Úžlabině účastní IT 

soutěží. Letos se student Jakub Topič stal laureátem 9. ročníku sou-
těže České hlavičky 2015. V soutěži jsou oceňovány vědecké projekty 
studentů. Jakub získal cenu za  práci Domácí meteostanice s  webo-
vým rozhraním. Jakubova stanice měří venkovní i pokojovou teplo-
tu, atmosférický tlak, relativní vlhkost vzduchu a  intenzitu a  délku 
slunečního svitu. Dále ji chce rozšířit např. o srážkoměr a  zvažuje 
aplikaci pro smartphony či pro chytré hodinky.  (BĚL)

Jak dopadla anonymní anketa spokojenosti s úředníky?
V říjnu a listopadu proběhla anketa spokojenosti návštěvníků 
úřadu Praha 10. Anonymně mohli návštěvníci vyjádřit spoko-
jenost či nespokojenost a oznámkovat úředníky úřadu.

Ankety se aktivně zúčastnilo 
1 232 občanů Prahy 10, kteří udě-
lili celkem 1 165 známek (podle 
známkování jako ve  škole). 
Z  celkového počtu známek bylo 
uděleno 94,1 % známek 1 tj. 
1  096, 2 v  32 případech tj. 2,7 
%, 3 v  31 případech tj. 2,7 %,
známka 4 v 4 případech tj. 0,3 %
a  2 případy 5 tj 0,2 %. Celková 

průměrná známka v  letošním 
roce je 1,1. V letošním roce byly 
také sledovány pochvaly úřed-
níků úřadu. „Celkový počet 
pochval, které návštěvníci úřed-
níkům udělili je 1  014 a  z  toho 
konkrétních jmenovitých bylo 
uděleno 633,“ přibližuje tajem-
ník úřadu Martin Slavík. Připo-
mínka příp. stížnost, která by se 

týkala konkrétní činnosti někte-
rého pracoviště, či jednotlivce 
zaznamenána nebyla. Největší 
podíl odevzdaných anketních 
lístků má odbor občanskospráv-
ní s  351 lístky a  odbor majetko-
právní s 211 lístky. 

„V  porovnání s  minulými 
anketami, tj. rokem 2011 a 2013 
jsou výsledky tohoto roku srov-
natelné a  vyjadřují spokoje-
nost občanů s  činností úřadu 
MČ Praha  10 a  jejich pracovní-

ky,“ hodnotí šéf úřadu. Respon-
denty bylo označeno celkem 
1  532 návštěvnických oblas-
tí. Největší podíl mělo získání 
informací – celkem v  360 pří-
padech, matrika, občanské prů-
kazy a  cestovní doklady v  268 
případech a  bydlení a  nebytové 
prostory ve  148 případech. Sta-
vební problematika ve  166 pří-
padech se týkala zejména sta-
vebního archivu. 

RED

Cena kvality pro Domov se zvláštním režimem Zvonková 
Cenu kvality pro poskytovatele pobytových sociálních služeb pro seniory pro rok 
2015 obdržel v sídle Senátu Parlamentu ČR Domov se zvláštním režimem Zvonková. 
Je to už druhé prestižní ocenění, které domov získal.

Tím prvním byl před rokem certifikát 
Vážka udělovaný Českou alzheimerovskou 
společností těm, kteří příkladně pečují 
o  seniory s  demencí. Cena kvality je kaž-
doročně udělována v  několika kategoriích, 
mj. pobytová sociální zařízení pro senio-
ry, terénní služby, domovy pro zdravotně 
postižené nebo osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. Do jubilejního 10. ročníku při-
šlo letos rekordních 108 nominací. Domov 

se zvláštním režimem Zvonková zvítězil 
v  kategorii Pobytová zařízení pro seniory. 
Slavnostní udílení cen proběhlo ve  středu 
21. října v rytířském sále Senátu Parlamentu 
ČR. Ocenění předávaly vítězům v  jednotli-
vých kategoriích mj. senátorky Ivana Cabr-
nochová a  Emílie Třísková. Cena kvality 
je stejně jako předchozí ocenění, certifikát 
Vážka, pro DZR Zvonková nejen motivující, 
ale zároveň i zavazující. Aby si udržel získa-

nou prestiž mezi poskytovateli sociálních 
služeb i  u veřejností, bude se domov snažit 
ještě více rozšířit a  zkvalitnit poskytované 
služby. RED

VÝSLEDKY ANKETY SPORTOVEC ROKU 2015

Nejznámější pražskou pomocí pro lidi bez přístřeší zůstává loď Hermes (nábř. Kpt. Jaroše, 
pod Štefánikovým mostem, Praha  7, tel.: 774  986  792). Klienti musí večer přijít na  loď 
v době 19:30–20:30 hodin. Ráno do 6:30 hodin musí všichni loď opustit.

FOTO ARCHIV

O Vánocích pas ani občanku nevyzvednete
Ve  dnech 24. až 31. prosince 2015 proběhne v  celé republi-

ce odstávka systému pro nabírání žádostí o  vydání OP a  pasu 
a  jejich předávání. Důvodem jsou technické úpravy, které vyža-
dují odstávku celorepublikového systému. Podávat žádosti a pře-
dávat doklady bude možné na  úřadech městských částí (tedy 
i  Prahy  10) nejpozději do  23. prosince včetně. V  době odstávky 
systému bude možné požádat o vydání OP bez strojově čitelných 
údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za jehož vydání nebude vybírán 
správní poplatek. Praha  10 upozorňuje občany, kterým končí 
platnost občanského průkazu v roce 2015 nebo v lednu 2016, aby 
si o nový doklad požádali co nejdříve (pro vydání nového dokladu 
je ze zákona lhůta 30 dní).  (RED)

Infokancelář Plaňanská je už přesunuta 
Z  technických důvodů bylo detašované pracoviště informační 

kanceláře v budově polikliniky Plaňanská 1 koncem října uzavřeno. 
Od začátku listopadu bylo detašované pracoviště Informační kance-
láře ÚMČ Praha 10 nově otevřeno v přízemí budovy bytového domu 
v Malešicích, cca 100 m od polikliniky Plaňanská.  (BĚL)

Tištěné noviny P10 nahradí on-line i neperiodické tiskoviny
Prosincovým číslem ukončila Praha 10 vydávání tištěných rad-

ničních novin. Kvůli finanční úspoře, efektivitě distribuce i aktuál-
nosti informací se má těžiště víc posunout do elektronických médií 
(přepracovaný web www.praha10.cz, Facebook, informační SMS 
zdarma, cílený e-mailing a další, včetně v Praze 10 poskytovaného 
Wifi zdarma), byť se nezapomene na ty občany a především seniory, 
kteří nejsou tolik „technologicky“ orientovaní. Dle potřeby chce 

radnice využít i tištěná, především regionální, média, billboardy či 
lokální TV a rádia nebo čistě informační, ale nikoli periodicky šířené 
vlastní tiskoviny. Obsah sdělení chce orientovat na projekty kultury 
a sportu, přehled o uzavírkách, kontejnerech apod. či pro sociální 
nebo zdravotní služby. Na jaro je naplánována kampaň na vlastní 
informační kanály. Bude upozorňovat, že každý občan Prahy 10 by 
měl sledovat alespoň jeden z radničních kanálů.  RED

“And lské zvon ní”
Barbora Št pánková, 6 let

MŠ P etlucká
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DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

Z PRAHY 10

Projekt Moje stopa: o finance se uchází návrhy od dětí i seniorů
Skutečně až do poslední chvíle přicházely na radnici Prahy 10 
návrhy na investice do veřejných prostor v rámci projektu Moje 
stopa. Nakonec se do akce, v níž o osudu pěti milionů korun 
budou rozhodovat přímo občané, sešlo celkem 50 přihlášek.

Doručené návrhy cílí na širokou 
škálu oblastí – jak na revitalizaci 
stávajících volnočasových ploch 
a  veřejné zeleně, tak i  budování 
nových prostor pro aktivní trávení 
volného času a míst pro setkávání. 
Velkým tématem se stala i dopra-
va – občané navrhují zklidnění 
určitých ulic a  hodně se ve  svých 
projektech orientují i  na  vybu-
dování bezpečnostních prvků 
v  dopravě. Projekt zaujal občany 
všech věkových kategorií, nejstar-

šímu navrhovateli je úctyhodných 
87 let. Mimořádně zajímavá je ale 
i skutečnost, že se zapojili školáci. 
Jako téma pro školní práci využili 
Mojí stopu žáci 5. C ze základní 
školy Nad Vodovodem.  

„Byla jsem dojata hezkými 
návrhy, které děti zaslaly. Jejich 
aktivita mě znovu ubezpečila, že 
projekt, který jsme spustili, stojí 
za  to,“ uvedla starostka Radmila 
Kleslová. „Děti se mají ve  vlasti-
vědě zabývat prostorem kolem 

sebe, takže mi připadalo lepší 
využít projekt Moje stopa k zadání 
skupinové práce pro mé žáky, než 
abychom vymýšleli fiktivní pro-
jekt“ uvedla třídní učitelka Dani-
ela Volejníková. „Děti práce podle 
mého bavila právě proto, že pra-
covaly s konkrétním zadáním pro 
konkrétní místo, které sami znají.“

Vzhledem k  vysokému počtu 
i  různorodosti návrhů teď čeká 
úřad městské části nelehký úkol 
– technická analýza. Během ní 
bude každý z  návrhů zevrubně 
prozkoumán, a  to jak z  hlediska 
nákladů, tak i  v  otázce praktické 
proveditelnosti. Analýza potrvá 
do  konce roku a  počátkem ledna 

budou zveřejněny výsledky – tedy 
seznam návrhů, o nichž bude moci 
veřejnost v  první polovině února 
hlasovat. Seznam všech podaných 
návrhů je ale již nyní zveřejněn 
na webu projektu a po zpracování 
podkladů bude doplněn o detailní 
popisy a přílohy.

Před samotným hlasováním 
budou všechny návrhy zveřej-
něny na  webu a  Facebooku MČ 
Praha 10. Občané, kteří se budou 
chtít zapojit budou moci navští-
vit veřejná setkání, jež úřad 
uspořádá v druhé polovině ledna 
(seznam míst a termíny jsou uve-
deny v  samostatném okénku). 
Na  těchto setkáních jednotliví 

navrhovatelé představí své návr-
hy k  dané lokalitě a  zájemci tak 
budou mít možnost vyslechnout 
si naživo záměry svých sousedů.

A jak budou vybrány ty nejlepší 
projekty? Hlasování se uskuteč-
ní elektronicky na  webu www.
moje-stopa.cz od  1. 2. do  12. 2. 
2016. Pro občany, kteří chtě-
jí hlasovat, ale nemají přístup 
k  internetu, bude připraven hla-
sovací bod ve  Středisku územ-
ního rozvoje v  budově úřadu 
ve  Vršovické ulici. Osobám se 
sníženou pohyblivostí pak bude 
k  dispozici mobilní úřad, jehož 
služby si mohou objednat telefo-
nicky.  ZDROJ ÚMČ PRAHA 10
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lo Návrh Navrhovatel Lokalita
Náklady 
předpokládané 
navrhovatelem

1 Stezka pro bosou chůzi Mgr. Lucie Alblová Zahradní Město - Záběhlice 187.200 – 364.800 Kč 

2 Vybudování přístřešku na autobusové zastávce u polikliniky Miloš Kulinkovský Zahradní Město - Záběhlice 80.000

3 Zklidnění ulice Na Hroudě Miroslav Herink Strašnice 660.000

4 Oprava cest v parku Jiřího Karena Na Třebešíně Náš Třebešín, spolek Strašnice 826.254

5 Odpady v třetím tisíciletí Společenství vlastníků jednotek domu Jetelová 2856 až 2860, Praha 10 Zahradní Město - Záběhlice 427.000 

6 Revitalizace ulice Šafránová a její napojení k parku Malinová Chrpová Bezpečný Květ Zahradní Město - Záběhlice 500.000

7 Vybavení Malešického parku pro návštěvníky Václav Martinovský Malešice 75.490

8 Krytý stolní tenis v Gutovce Matyáš Staněk Strašnice 180.000 

9 Úprava prostoru před budovou Husova sboru s památným kamenem Náboženská obec Církve československé husitské Vršovice - Vinohrady 214.997

10 Úprava zanedbané plochy mezi ulicemi Na Padesátém x Přetlucká x Dürerova Jaroslav Marek Strašnice 500.000

11 Revitalizace Jiráskovy aleje Barbora Brázdová Strašnice 75.000–100.000

12 Obnovení činnosti vodotrysku u metra Skalka Jiří Kočí Strašnice neuvedeno

13 Výstavba vodní kašny s fontánou, plastikami např. vodních ptáků a osvětlením v otevřeném skeleto-
vém altánu s popínavými růžemi v parku u ústí ulic Mattioliho/Kamelova

ak. mal. Jiřina Průchová Zahradní Město - Záběhlice 555.000

14 Revitalizace kruhového objezdu v ústí ulic Mikanova, Kamelova, Mattioliho – pohádková zahrádka 
s dřevěnými barevnými plastikami na pružinách a LED osvětlením

ak. mal. Jiřina Průchová Zahradní Město - Záběhlice 460.000

15 Zaostřeno na stávající zeleň ak. mal. Jiřina Průchová Zahradní Město - Záběhlice 792.000

16 Centrum pro vzdělávání v oblasti obnovitelných zdrojů, recyklace a ekologie Boris Man Zahradní Město - Záběhlice 1.000.000

17 Naučná stezka Prahou 10 Václav Luňák Vršovice - Vinohrady, Strašnice, Zahradní Město - Záběhlice neuvedeno

18 Pietní a odpočinkové místo Kaplička Malešice 01/14 ZO ČSOP „Natura, quo vadis?“ Malešice 938.657

19 Metro Strašnická o. s. Útulné Strašnice Strašnice 948.000

20 Zatraktivnění a rozšíření naučné stezky Zahrada ve městě Klub K2 Zahradní Město - Záběhlice 212.400

21 Venkovní fitness park Jiřina Jindrová Malešice 959.860,-

22 Klidová zóna Eden Filip Vonásek Vršovice - Vinohrady 425.000

23 Sběr a využití dešťové vody Vilém Kerouš Vršovice - Vinohrady 120.000

24 Revitalizace parčíku U Trati –Na Spádu Ladislav Serédi, Dita Serédi Voronovová Strašnice 70.000 

25 Zvýšení bezpečnosti chodců na tramvajových zastávkách Radošovická a Kubánské náměstí Milan Sedmihradský Vršovice - Vinohrady, Strašnice 175.000

26 Osvětlení Jiráskovy aleje Veronika Svobodová Strašnice do milionu

27 Revitalizace parku Solidarita David Kašpar Strašnice 555.721

28 Sejdeme se na dvoře Zuzana Vránová Vršovice - Vinohrady 370.000

29 Kulturně-komunitní centrum na Praze 10 Jakub Kopecký a Kajetán Čásenský Strašnice 300.000

30 ÚPRAVY NA SÁŇKOVACÍM VRCHU / mezi ulicemi Jasmínová a Platanová Občanské sdružení SEPPIA Zahradní Město - Záběhlice 460.000

31 Třídní projekt Moje stopa třída 5.C ZŠ Nad Vodovodem Strašnice, Malešice neuvedeno

32 Revitalizace dětského hřiště na ZŠ Hostýnská Tomáš Vokatý Vršovice - Vinohrady 575.000

33 Revitalizace veřejného prostranství v Tulské ulici Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Vršovicích Vršovice - Vinohrady 726.000

34 Workoutové hřiště v Malešicích Ondřej Šejtka Malešice 400.000

35 ORIGINÁLNÍ SÍŤOVÉ LAVIČKY - UL. TOPOLOVÁ U ZASTÁVKY MHD Občanské sdružení SEPPIA Zahradní Město - Záběhlice 90.000

36 UMÍSTĚNÍ HOUPACÍ LAVICE U ZASTÁVKY TOPOLOVÁ Občanské sdružení SEPPIA Zahradní Město - Záběhlice 120.000

37 ORIGINÁLNÍ MAXI LAVIČKA / sáňkovací vrch Zahradní Město, mezi ul. Jasmínová a ul. Platanová Občanské sdružení SEPPIA Zahradní Město - Záběhlice 109.000

38 Revitalizace dvoru ve vnitrobloku mezi ulicemi Průběžná – V Olšinách – U Vesny – Na Hroudě Jan Baše Strašnice 950.000

39 Bezpečné uložení jízdních kol na Praze 10 Ing. Michal Louda Vršovice - Vinohrady, Strašnice, Zahradní Město - Záběhlice 931.700

40 Street workout park Sunflower Berenika Jerieová Zahradní Město - Záběhlice 700.000

41 Rekonstrukce zahrady Domu Um Martin Toulec Strašnice 190.000

42 Gočárovy schody na náměstí Svatopluka Čecha Římskokatolická farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Vršovice Vršovice - Vinohrady 830.000

43 Rekonstrukce ulice Kaňkova Jiří Martinec Malešice 700.000

44 Vybudování street workout fitness parku Jiří Martinec Malešice 500.000

45 Obnova prostoru před (případně za) ZŠ Olešská - vesele a s radostí do školy! Yvona Jankovská Strašnice 200.000–700.000

46 Revitalizace okolí Botiče Lukáš Sellner Vršovice - Vinohrady 999.030

47 Knihovnička s lavičkou Míla Rothová Malešice 70.000–110.000

48 Přístupová cesta k ZŠ Švehlova Simona Krausová Zahradní Město – Záběhlice 380.000

49 Renovace/ výmalba betonové zdi v ulici Pod Židovskými hřbitovy Ing. Bc. Marta Hudcová Vinohrady 105.000

50 Ochrana fasád proti sprejerům Ing. Pavel Filka Vršovice – Vinohrady - Strašnice celkový výpočet 
neuveden

KDY A KAM NA VEŘEJNÁ 
SETKÁNÍ K PŘEDSTAVENÍ 

PROJEKTŮ?

• Středa 13. 1. 2016 v ZŠ u Roháčových 
kasáren pro lokalitu Vršovice - 
Vinohrady

• Čtvrtek 14. 1. 2016 v ZŠ Brigádníků 
pro lokalitu Strašnice

• Středa 20. 1. 2016 v ZŠ Hostýnská pro 
lokalitu Malešice

• Čtvrtek 21. 1. 2016 v ZŠ Švehlova pro 
lokalitu Zahradní Město - Záběhlice

Setkání proběhnou vždy od 17:30 hodin, 
pro účastníky bude přichystáno občerst-
vení a pro děti herní koutek.
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PRODEJ ZAHÁJEN!

BLV@Horní Měcholupy patří do konceptu Trigema Chytré bydlení. 

Další informace na www.chytre-bydleni.com nebo na lince 800 340 350. WWW.BOLEVECKA.CZ

CHYTRÉ BYDLENÍ 

BLV@Horní Měcholupy

66 bytů v tradičních dispozicích 

1+kk až 4+kk. Téměř každý byt 

bude vybaven terasou, balkónem

nebo lodžií. Standardy bydlení 

a provedení jsou odvozeny

od již zaběhlého konceptu 

Chytrého bydlení. S tím je také 

spojena energetická náročnost 

budovy sk. B, využití odpovídajících 

materiálů, rekuperace VZT

a příprava pro inteligentní 

ovládání bytu. Byty se nabízejí

od 1,7 mil. Kč s DPH. 

Více informací naleznete í

na www.bolevecka.cz.

SC-351435/05

OD DUBNA 2016 
V KONGRESOVÉM CENTRU PRAHA

VÝPRAVNÝ RODINNÝ MUZIKÁL NA MOTIVY FILMU O. LIPSKÉHO

P O U Z E  D O  3 0 .1 2 . 2 0 1 5  Z AVÁ D Ě C Í  C E N Y  V S T U P E N E K

J E D I N Ý  M U Z I K Á L  S  D Ě T S K Ý M  V S T U P N Ý M

w w w . A T Z I J I D U C H O V E M U Z I K A L . c z
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                      Malířské,
lakýrnické, zednické 

a podlahářské práce.

603 425 347; kotalik@ok-tex.cz
 www.ok-tex.cz

oktex.indd   2 12.2.2015   15:23:30
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3

�

www.remaxace.cz
Přijmeme nové kolegy

7. patroProdáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 
v Praze 10
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ŠKOLNÍ JÍDELNA ZŠ 
ANGELOVOVA      

 N
 

telefon: 261 397 118, 261 397 111 

nebo pište: jidelna@zsangel.cz 
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Štěstí, zdraví a pohodu 
v novém roce 2016
přeje síť titulů Český Domov

ING. PETER KOVARČÍK ve spolupráci s mTI new york uvádí muzikál

H. VONDRÁČKOVÁ · a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · d. šinkorová
j. langmajer · p. KOLÁŘ · R. VOJTEK · P. VÍTEK · j. KRETSCHMEROVÁ
J. ASTEROVá · m. nosková · P. VRASPÍROVÁ · O. LOUNOVÁ · A DALŠÍ...

PRO VELKÝ ZÁJEM PRODLUŽUJEME!

www.mammamiamuzikal.cz
DARK STYLEAgencyTYLETYTYLETY

Generální partner HLAVNÍ partner producentiproducen
w mammamiamuzikal cz

Mamma Mia! tančí

s

VÁNOČNÍ CENA vstupenek se slevou 100 Kč - pouze do 20.12.2015

SC-341912/159
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KULTURA/VOLNÝ ČAS

FOTO: ARCHIV KLUBU

(Pouze vybrané akce. Kompletní program na www a tel. pořadatelů.)

CENTRUM MANA

Moskevská 34/967 (vstup ze 
Sportovní), tel.: 731 100 059
e-mail: divadlo@centrummana.cz, 
www.centrummana.cz
19. prosince
14:00
Adventní divadelní odpoledne s charitativ-
ním vánočním bazárkem Dětského talentu a 
D-talentu. Úvodní slovo faráře Davida Frýdla a 
Eriky Merjavé, módní přehlídka, představení, 
workshop. 

20:00 Pocta Edith Piaf - koncert. Zora Jandová 
(zpěv) a  Zdeněk Merta (klavírní doprovod). 
Sto let od  narození Edith Piaf (19. 12. 1915 

- 11.10.1963) připomene komorní koncert slo-
žený z jejích nejznámějších písní v jedinečném 
podání Zory Jandové. V rámci komorního kon-
certu si můžete poslechnout ve francouzském 
originále písně jako La Vie en rose, Non je ne 
regrette rien, Hymne à L’Amour, Milord a další.

DŮM ČTENÍ
Ruská 192, tel.: 272 736 457,
e-mail: knihovna@mlp.cz, www.mlp.cz

16. prosince 
15:00 Kocour v botách - pohádka pro děti. 
Loutková pohádka se zpěvy a ptačím sborem: 
Kocour v  botách. Když jeden bratr dostane 
mlýn a druhý osla, zdá se, že dostat kocoura je 

smůla. O to víc, když je to vegetarián a myši má 
za kamarády. Přátelství je ale někdy mnohem 
víc než půlka království a  princezna k  tomu. 
Veselý příběh na motivy známé pohádky bratří 
Grimů, u kterého si s námi zamňoukáte známé 
mňaulodie. Hrají a  připravili: Tomáš Běhal 
a Tomáš Podrazil. Scénografie: Pavel Heřmann 
a Tomáš Běhal, dramaturgie: David Košťák

KD BARIKÁDNÍKŮ
Saratovská 20, tel.: 274 770 789,
e-mail: kd-barikadniku@volny.cz, 
www.kulturnidumbarikadniku.com
15. prosince
18:00 Pražští heligonkáři
16. prosince
20:00 Country bál na Barče s výukou tanců
19. prosince

19:00 Setkání osad na Barče - trampský večer, 
Zlatý orel, Gladly SW, Scarabeus
21. prosince
18:00 Rockové vánoce - Aleš Brichta
31. prosince
20:00 Sivestr na Barče s Hvězdným prachem 

GALERIE DESET
Čechovo nám. – Moskevská 57, 
tel.: 233 355 201, e-mail: ateliervlach@
seznam.cz, www.galeriedeset.cz

program na webu provozovatele

V LESE
Krymská 12, tel.: 775 22 40 86
e-mail: ondrej.kobza@email.cz, 
www.cafevlese.cz

18. prosince
20:00  Lola - koncert

19. prosince
20:00 Lety mimo - koncert

31: prosince
20:00 Silvestr v  Lese: RADIO$TARS a  další 
(koncert/party) 

STRAŠNICKÉ DIVADLO
ul. Solidarity 1986, tel.: 274 815 296,
e-mail: divadlo@strasnickedivadlo.cz, 
www.strasnickedivadlo.cz 

20. prosince
15:00 
Divadlo Žlutý kopec: Andělé ze zapomenuté 
skříňky - pohádka pro děti

Vánoční příběh o  tom, jak adventní andělé 
vykonávají své povinnosti. 

21. prosince
19:30 Vystup z příběhu - pomezí tance a divadla

TOULCŮV DVŮR
Kubatova 32/1, tel.: 272 660 500
e-mail: info@toulcuvdvur.cz, 
www.toulcuvdvur.cz
19. až 31. prosince
13:00 - 17:00
Tradiční setkání s vánoční atmosférou, kterou 
navodí výstava betlémů v  překrásném pro-
storu barokních stájí. Betlémy jsou vyrobeny 
z  různých materiálů - perník, dřevo, papír, 
korálky, šustí … Autory jsou dospělí tvůrci 
i děti.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ V PRAZE 10

KRÁTCE

Trmalova vila vstoupí do závěru roku 
dvěma zajímavými akcemi

Dne 17. prosince zde uspořádají tradiční XV. Sa-
lon Jana Kotěry k uctění památky tohoto význam-
ného architekta a  jeho žáka, spolupracovní-
ka Bohuslava Fuchse. Bude to večer s  vernisáží 
výstavy na závěr ročního putování po dílech vyni-
kajícího architekta a  pedagoga profesora Bohu-
slava Fuchse. Výstava „Slavné stavby Bohuslava 
Fuchse“ pak potrvá do  10. 1. 2016. Předvánoční 
atmosféra v  Trmalově vile dýchne snížením cen 
publikací a  především při adventním koncertě, 
který proběhne 20. 12. 2015. Na koncertě vystou-
pí Tomáš Hokeš a  Prokop Jelínek, dvě kytary, 
dvě generace hudby, které se navzájem obohacují 
a společně vytváří nový rytmus a muziku. Starostí 

má každý dost, tak přijďte, abychom na ně aspoň 
pro tu chvíli úplně zapomněli. RED

Knihovna Korunní jako pro anglické gentlemany
Pobočka Městské knihovny v Praze Korunní je jednou z mála 
staveb v konstruktivistickém stylu konce 20. let, navíc stavba 
byla pro knihovnu přímo projektovaná. Pel doby jejího vzniku 
ctí i právě skončená revitalizace, jejímž cílem bylo knihovnu 
ještě více zútulnit.

Knihovna Korunní se otevře 
už 7. prosince 2015. A  na  co 
konkrétně se mohou návštěvníci 
těšit? Architekt Tomáš Hořava 
knihovnu obohatil o  pohodlné 
sezení, od  židlí přes pohovky 
ve stylu třicátých let až po pódi-
um pro polehávání určené 
zejména mladším návštěvní-
kům. Regály v  dětském odděle-
ní oživil barevnými věžičkami 
a souborem šesti kostek se slovy, 
ze kterých se dají složit přísloví 
dobře známá, ale i  zcela nová. 
„Chtěli jsme, aby velkou změ-
nou prošel zejména výpůjční 
pult a jeho pracovní uspořádání. 
Cílem bylo provzdušnit prostor 

knihovny a  oživit jej barvami. 
Knihovna tak v  některých mís-
tech připomíná interiér ang-
lického klubu, ale s  tím rozdí-
lem, že do  knihovny může přijít 
každý,“ říká Zdena Ciprová, 
vedoucí Obvodní knihovny pro 
Prahu 10 a 15. 

Knihovně už táhne 
na devadesát

Stavba knihovny v  těsné blíz-
kosti Vinohradské vodárenské 
věže začala 2. října 1928. Tedy 
jen pár dnů před slavnostním 
otevřením Ústřední knihovny 
na  Mariánském náměstí. Slav-
nostní otevření nové knihovny 

v Korunní ulici proběhlo 8. pro-
since 1929 a  stalo se součástí 
oslav 50. výročí povýšení Krá-
lovských Vinohrad na  město 
a 80. výročí založení obce. Zají-
mavostí je, že v  letech po  ote-
vření návštěvníkům knihovna 
kromě čítárny, šatny a  terasy 

nabízela také čekárnu. Čtená-
ři totiž neměli volný přístup 
ke  knihám, ale museli čekat, až 
jim tu jejich vybranou knihov-
ník podá „přes pult“. První velká 
novodobá rekonstrukce knihov-
ny proběhla v letech 2001–2003.

BĚL

V lednu bude otevřena již čtvrtá naučná stezka
V úterý 5. 1. 2016 v 15:00 hodin bude slavnostně otevřena naučná stezka ve Vršovicích. Ote-
vření naučné stezky bude symbolicky zahájeno u první naučné stojky s názvem „Koh-i-noor“, 
která bude umístěna v blízkosti budovy C Úřadu městské části Praha 10 směrem k tramvajové 
zastávce Koh-i-noor.

Radnice městské části 
Praha 10 si tak klade za cíl pro-
střednictvím vršovické naučné 
stezky zvýšit povědomí o  této 
lokalitě, přiblížit ji svým oby-
vatelům a  zábavnou formou 
provést občany po  zajímavých 
zastaveních. Trasa stezky propo-
jí různorodé části Vršovic – Koh-
-i-noor, historickou zástavbu 
Vršovic, činžovní domy, parky, 
Vršovický zámeček, sportovní 
areály a  další zajímavá místa. 
Nejen místním obyvatelům 
představí naučná stezka pest-

rost a  atraktivitu jednotlivých 
míst, ale i  celé čtvrti. Součástí 
stezky bude, jak jsou již návštěv-
níci naučných stezek v Praze 10 
zvyklí, celkem 15 informačních 
stojek, které představí návštěv-
níkům informace o lokalitě, kde 
se právě nacházejí, a  prostřed-
nictvím fotografií jim přiblíží 
informace o  jejich historickém 
vývoji i současném stavu.

Trasa naučné stezky ve Vršovi-
cích je dlouhá 4,75 km a je volena 
s  ohledem na  to, aby byla pří-
stupná a zvládnutelná pro všech-

ny skupiny obyvatel od  rodin 
s  kočárky a  malými dětmi 
po  občany v  seniorském věku. 
V  rámci slavnostního zahájení 
připraví radnice ve  spolupráci 
s  Pražskou informační službou 
pro občany Prahy  10 komento-
vanou vycházku po trase naučné 
stezky ve  Vršovicích. Vycházka 
bude zahájena v  15:15 hodin 
od první naučné stojky s názvem 
Koh-i-noor a  bude ukončena 
u  poslední stojky celého okruhu 
naučné stezky s názvem „Histo-
rie a současnost Edenu“.

Nezbývají peníze 
na pravidelné zdravotní cvičení?

Můžete si zjistit, zda vaše zdravotní pojišťovna oceňuje zdravotní 
cvičení finanční podporou? V kladném případě můžete získat doklad 
o své účasti přímo od cvičitelů Senior fitnes (seniorfitnes@seznam.cz).
V  MČ Praha  10 probíhá cvičení na  židlích – Zahradní Město, Ost-
ružinová 7, s  cvičitelkou Pavlou Navrátilovou v  úterý 9.30–10.30. 
Připravuje se také cvičení na židlích v domově důchodců Sámova 7. 
 (BĚL)

Lednové koncerty ve Strašnicích 
17. ledna 2016, 17:00 – vystou-

pí Pěruškovo kvarteto (Bach, 
Mozart, Paganini, Martinů), 24. 
ledna 2016, v  17:00 pak Smíšený 
pěvecký sbor Punkt při Pražské 
konzervatoři – sbormistři Jiří 
Trtík, Alena Jelínková (Tučapský, 
Lukáš, Kůrka, Janoška, Tomášek, 
Trtík). Dále 31. ledna 2016, 17:00 Varhanní duo Veronika Zemanová 
a  Ondřej Valenta – varhany (Hesse, Merkel, Saint-Saens). Pořádá 
Českobratrská církev evangelická, Kralická 4, Strašnice (100 m 
od stanice metra A Strašnická). Vstupné je dobrovolné.  (BĚL)

Praha 10 vyhlásila dobrovolníky pro rok 2015
V roce 2015 vyhlásila radnice Prahy 10 již čtvrtý ročník velmi 
úspěšné ankety „Dobrovolník roku Prahy 10“. Oceňování dob-
rovolníků, resp. dobrovolnictví, prostřednictvím volby dobro-
volníka roku se tak stalo tradicí městské části Praha 10. 

V  rámci volby městská část 
Praha 10 projevuje svůj respekt 
k  práci všech, kteří věnují svůj 
čas, energii, znalosti či doved-

nosti ve  prospěch druhých 
bez nároku na  odměnu. Uvě-
domuje si, že se jedná o  pro-
jev občanské ctnosti, která 

stále v  naší společnosti nebývá 
samozřejmostí. Krom ocenění 
práce dobrovolníků, které je 
stěžejním smyslem volby, tato 
tradice zviditelňuje práci dob-
rovolníků a  zlepšuje povědomí 
o  hodnotě a  významu dobro-
volnictví. Anketa „Dobrovolník 
roku Prahy  10“ byla vyhláše-
na v  měsíci září 2015. Do  volby 
mohli být přihlášeni dobrovol-
níci bez ohledu na  oblast svého 
působení (tj. z  oblasti sociální, 
zdravotnictví, kultury, sportu, 
práce s  dětmi a  mládeží, život-
ního prostředí a  ekologie aj.). 
Podmínkou bylo, aby svou práci 
vykonávali na území naší měst-
ské části a aby je přihlásila orga-
nizace, která působí na  území 
Prahy  10 déle než jeden rok. 
Dne 18. listopadu 2015 se sešla 
porota složená ze zástupců 
radnice, veřejnosti a  úředníků, 
která vybrala tyto dobrovolníky. 
Slavnostní vyhlášení dobrovol-
níků roku Prahy  10 proběhlo 
dne 2. prosince 2015 ve Vršovic-
kém zámečku za  účasti pozva-
ných hostů.

Paní Ing.  Jana Náglová (nominována DC Protěž) oce-
něnou za pomoc v Denním stacionáři pro seniory v péči o klienty, 
organizaci koncertů, soutěží, dobročinných bazarů pro seniory, 
vyhledávání možností získávání finančních zdrojů.

Paní Mgr. Helena Michálková, Ph.D. (nominována 
občanským sdružením SEPPIA) oceněnou za organizaci online bez-
bariérového vzdělávání, podílení se na vedení organizace, propagaci 
jejích aktivit a  realizaci komunitních akcí, participaci na  přípravě 
kulturních a sportovních akcí, workshopů, soutěží, festivalů, apod. 

Paní Ing.  Galina Borovičková (nominována 
Židovskou obcí v Praze) oceněnou za pravidelné návštěvy seniorů 
v  domovech i  v  Domově sociální péče Hagibor, spolupodílení se 
na provozu Kavárny Miriam.

Pana Tomáš Klouček (nominován 01/14 ZO ČSOP 
„Natura, quo vadis?“) oceněným za organizaci dobrovolníků a akcí 
ve  prospěch komunity městské čtvrti Malešice, rozvoj spolku 
a  rozšíření portfolia a  jeho aktivit a  funkci předsedy organizace 
a spoluzakladatele oddílu Mladých ochránců přírody Ginko.  

Paní Ing.  Eva Černá (nominována Klubem K2, o.p.s.) 
oceněnou za  vedení nízkoprahové herny pro rodiče s  dětmi, péči 
o děti v průběhu rodičovských seminářů a kurzů, zajišťování doku-
mentace akcí pro veřejnost.

Paní Ing. Jiřina Havlíková (nominována Svazem těles-
ně postižených v ČR, o.s.) oceněnou za  zastupování předsedkyně 
Obvodní org. na  různých akcích, pomoc při zajišťování koncertů 
Symfonického orchestru v Rudolfinu a funkci předsedkyně organi-
zace v letech 2000 až 2009.

Paní Libuše Pondělíková (nominována Svazem 
důchodců ČR, o.s.) oceněnou za  organizaci výletů a  vycházek 
po  zajímavých místech v  Praze a  okolí pro seniory, působení 
v rekreační komisi SDČR a organizaci poznávacích zájezdů.

Paní Jana Beková (nominována POINT 50+, o.p.s.) oceně-
nou za participaci na organizování akcí, práci v infocentru, pomoc 
seniorům - doprovod, pomoc při vyřizování jejich záležitostí 
(úřady, pošta, apod.).

Paní Eva Veverková (nominována Parkinson-Help z.s.) 
oceněnou za  organizaci akcí a  vedení účetnictví celé organizace, 
psaní a  vyřizování účelových grantů na  podporu činnosti orga-
nizace.

Paní Lucie Ungerová (nominována Pionýrskou skupinou 
BETA) oceněnou za  zastupování pionýrské skupiny, participaci 
na přípravě akcí, vedení vodáckého tábora, participaci na akci Den 
proti rakovině, vyhledávání možností získávání finančních pro-
středků, spolupodílení se na činnosti pionýrského Sedmikvítku.

SEZNAM OCENĚNÝCH DOBROVOLNÍKŮ
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INFO

Informace úřadu práce
– příspěvek na mobilitu po 31. 12. 2015
K  datu 31. 12. 2015 končí nárok na  příspěvek 
na mobilitu:
• osobám, kterým byl přiznán příspěvek na mobi-

litu v  letech 2012 a  2013 na  základě přechod-
ných ustanovení § 38 odst. 8 zákona č. 329/2011 
Sb., tedy na  základě držitelství průkazu mimo-
řádných výhod typu ZTP a ZTP/P;

• osobám, kterým byl přiznán příspěvek na mobi-
litu v letech 2012 a 2013 ve standardním správ-
ním řízení, jehož součástí bylo posouzení zdra-
votního stavu, dle legislativy účinné do  31. 12. 
2013 (čl. IV bod 2 zákona č. 313/2013 Sb.).

O  končícím nároku na  příspěvek na  mobilitu 
budou dotčení klienti informováni prostřednic-
tvím informačního dopisu zaslaného obyčejnou 
poštou. Součástí dopisu bude i žádost o příspěvek 
na mobilitu. 

Novou žádost je nutné podat až po  1. 1. 2016 
a  nejpozději 31. 1. 2016, jinak nevznikne nárok 
na příspěvek hned od ledna 2016 . 

Vyplněnou a  podepsanou žádost lze podat 
osobně nebo zaslat prostřednictvím České pošty. 
Žádost nelze podat před 1. 1. 2016 – takto poda-
ná žádost by musela být zamítnuta (v  prosinci 
2015 těmto klientům stále trvá již dříve přiznaný 
nárok). 

Nárok na příspěvek na mobilitu má osoba starší 
1 roku, která má nárok na  průkaz ZTP a  ZTP/P, 
který byl přiznán podle předpisů účinných od 
1. 1. 2014 a  opakovaně se v  kalendářním měsíci 
za úhradu dopravuje nebo je dopravována.

Zvláštní skupinu tvoří klienti, kteří poda-
li žádost o  příspěvek na  mobilitu v  roce 2013, 
ale řízení o  přiznání příspěvku bylo dokonče-
no až v  roce 2014 (podle čl. IV bodu 3 zákona 
č. 313/2013 Sb.). Uvedení klienti nemusí podávat 
žádost o  příspěvek na  mobilitu, neboť je ÚP ČR 
povinen zahájit před 31. 12. 2015 správní řízení 
z moci úřední. ÚP ČR proto těmto klientům zašle 
v  prosinci 2015 oznámení o  zahájení správního 
řízení o přiznání této dávky. 

V Horském hotelu na Černé hoře probíhají kontroly
Členové kontrolního výboru, někteří, zejména opoziční zastu-
pitelé a nyní nezávislý znalec se intentivně zabývají situací 
kolem Horského hotelu na Černé hoře (zakoupeným z pro-
středků městské části v roce 2008), který spravuje organizace 
zřízená Prahou 10. Bylo podáno i několik trestních oznámení 
s tím, že se může jednat o předražení rekonstrukce. 

JAN BĚLOHUBÝ

Horský hotel pořídila radni-
ce Prahy  10 v  roce 2008 s  cílem 
využívat jej pro lyžařské pobyty 
a  tábory pro děti škol Prahy  10. 
Nyní se zkoumá, zda při rekon-
strukci nedošlo k předražení. 
„Provedeným vlastním oceněním 
rozsahu veřejné zakázky rekon-
strukce elektroinstalace u  tro-
jice specializovaných firem bylo 
zjištěno, že zakázka byla zřejmě 
předražena o  stovky procent,“ 
uvedli zástupci Nadačního fondu 

proti korupci. „Je pro mne těžko 
uvěřitelné, že někdo pravděpo-
dobně předražil celou zakázku 
a  navíc práci ani neudělá,“ oko-
mentoval výsledky projektu Petr 
Soukenka, ředitel Nadačního 
fondu proti korupci. Na nesrovna-
losti možného předražení upozor-
nila nezařazená zastupitelka Jana 
Komrsková, která se také přidala 
k trestnímu oznámení, jež podalo 
osm opozičních zastupitelů hnutí 
Vlasta (KDU-ČSL a  LES s  pod-
porou Pirátů). Oznámení učinili 
s  Janou Komrskovou, Nadačním 

fondem proti korupci a  spolkem 
Zaostřeno na  Desítku. Pokud se 
podezření opozice potvrdí, přijde 
desátá městská části i o několik 
milionů. Zdá se ale, že to není 
všechno,“ uvedla opoziční zastu-
pitelka Renata Chmelová (Vlas-
ta) a  členka kontrolního výboru. 
Rada městské části též okamžitě 
přistoupila k  důkladnému pro-
šetření situace. Nezávislý znalec 
momentálně prošetřuje přímo 
na  místě, zda byla rekonstrukce 
skutečně o několik stovek procent 
předražená a nekvalitní, jak tvrdí 
opoziční zastupitelka. „Pakliže 
se toto prokáže, připojí se desátá 
městská část k podanému trestní-
mu oznámení a bude napomáhat 
rychlému prošetření celé situa-
ce. Pokud by se vznesená obvi-
nění neprokázala, očekáváme, 
že zastupitelka Jana Komrsková 
přijme politickou odpovědnost, 
a  zároveň bychom zvážili další 
právní kroky,“ uvedl za  radnici 
mluvčí Vít Novák. V  současnosti 
hotel Černá hora k  rekreaci vyu-
žívá průměrně okolo 2500 tisíc 
žáků základních škol ročně, při-
čemž jejich rodiče platí za  jejich 
pobyt pouze symbolický popla-
tek. Rekreaci na  horách si tak 
mohou dovolit i  děti ze sociálně 
slabých rodin.

radnice

radnice

Nové parkovací zóny budou od dubna 
a dražší. Praha 10 si zatím počká
Pilotní etapou v oblasti Újezdu v Praze 5 a Bubenče a části 
Dejvic v Praze 6 bude od 1. dubna zahájen projekt zón place-
ného stání (ZPS). Měnit se budou i ceny. Poté se budou měnit 
v Prahách 3, 4, 5, 6, 8, a 9. Prahy 10 se plány prozatím netýkají. 
Téma sledujeme na webu www.nasepraha.cz.

OSKAR KUPTÍK A JAN BĚLOHUBÝ

Nyní proběhnou ještě další 
nutné kroky k přípravě ZPS. 
Městské části připomínkují 
návrh ceníku, finalizuje se naří-
zení vymezující oblasti ZPS. 
O tom, které ulice a které loka-
lity se stanou zónami, rozhodují 
jednotlivé městské části. „Celý 
připomínkový proces trval 
poměrně dlouho, proběhla celá 
řada jednání. Nechali jsme zcela 
na městských částech, zda a na 

jakém území zóny chtějí, stej-
ně tak si radnice mohly vybrat, 
zda chtějí sektory. Představy 
jednotlivých městských částí 
se vzájemně dost lišily,“ uvedl 
náměstek primátorky a pražský 
radní pro dopravu Petr Dolínek 
(ČSSD). Dosud rezidenti platili 
v místech, kde již ZPS jsou, 700 
korun ročně, ale prozatímní jed-
nání podle magistrátu ukazují, 
že některé městské části jsou 
pro zvýšení, a to zřejmě na 1200 
korun s tím, že by například 

senioři či lidé pečující o osoby 
starší 85 let měli určité výhody. 
Parkovaní budou kontrolovat 
projíždějící vozy a registrující 
"espézetky". Magistrát již vybral 
dodavatele tohoto centrálního 
informačního systému, kterým 
bude společnost ALTRON Busi-
ness Solution, a. s., dodavatelem 
služeb ZPS bude firma ELTO-
DO, a. s. Podle Dolínka by se 
náklady na tato opatření měly 
zaplatit do tří let. 

700 let od narození Karla IV. v ZŠ U Roháčových kasáren
Na rok 2016 připadá významné výročí – 700 let od narození 
Karla IV. Proto se v ZŠ U Roháčových kasáren rozhodli, že této 
osobnosti dějin věnují celoroční projekt. 

Projekt celého druhého stupně 
rozdělili do dvou částí. V podzim-
ní se zaměřili na  zakladatelskou 
činnost Karla IV. Každá třída 
dostala za  úkol zpracovat infor-
mace o  určité stavbě (Karlštejn, 
Karlův most, Karlova univerzi-
ta, Nové Město pražské, klášter 
Na Slovanech, katedrála sv. Víta, 
Karlov, kostely Nového Města 

pražského). Vodítka vytvořili 
vyučující dějepisu. „Poté památ-
ku navštívili, doplnili o  zají-
mavosti a  fotky. Poznatky pak 
zpracovávali do  podoby plakátu 
a prezentace,“ říká učitelka Tere-
za Smoláková. Během vyčleně-
ného dne pak třídy seznámily 
ostatní s  výsledky své práce. 
Učitelé dějepisu a třídní sledovali 

obsahovou správnost i spoluprá-
ci mezi dětmi. V listopadu se děti 
zúčastnily přednášky Karel IV.
a  jeho doba dnešníma očima 
na  půdě Pedagogické fakulty 
UK. Na vánočním koncertě navíc 
budou vybraní žáci zpívat koledy 
ze 14. století. „Jarní část projek-
tu bude zaměřena na  každoden-
ní život v  dobách Lucemburků, 
máme v  plánu navštívit středo-
věký skanzen a program zaměřit 
prožitkově,“ uzavírá paní učitel-
ka Tereza Smoláková. RED

PLÁN ZAVÁDĚNÍ ZPS
1. 4. 2016 - pilotní etapa:
MČ Praha 5 (Újezd)
MČ Praha 6 (Bubeneč, Dejvice – část)
1. 5. 2016 - 1. etapa fáze 1:
MČ Praha 3 (Jarov)
MČ Praha 4 (Nusle, Podolí – část, Michle 
– část, Spořilov – část)
MČ Praha 5 (Smíchov, Košíře)
MČ Praha 6 (Dejvice, Vokovice – část, 
Veleslavín – část)
MČ Praha 8 (Karlín, Libeň)
MČ Praha 9 (Vysočany)
1. 6. 2016 - 1. etapa fáze 2:
MČ Praha 8 (Kobylisy, Ládví)
MČ Praha 12 (okolí polikliniky Modřany)
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Přistavení velkoobjemových kontejnerů

MÍSTO PŘISTAVENÍ DATUM ČAS

U Vršovického nádraží x Ukrajinská 17.12. 13:00-17:00
Vladivostocká x Jaltská 17.12. 13:00-17:00
Vršovická x Karpatská 17.12. 14:00-18:00
Pod Altánem  x Na Vrších 18.12. 13:00-17:00
nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 18.12. 13:00-17:00
Přípotoční x Oblouková 19.12. 8:00-12:00
Káranská x Pobořská 19.12. 9:00-13:00
Madridská x Norská 21.12. 13:00-17:00
Ostružinová x Jahodová 21.12. 13:00-17:00
Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 21.12. 14:00-18:00
Doubravčická x Tehovská 21.12. 14:00-18:00
Tuchorazská (konec ulice) 21.12. 15:00-19:00
nám. Svatopluka Čecha x Minská  22.12. 13:00-17:00
Na Třebešíně x Nad Kapličkou 22.12. 14:00-18:00
Dykova, u Bezručových sadů 23.12. 13:00-17:00
Průhonická x Vestecká 23.12. 13:00-17:00
Petrohradská x Pod Stupni 28.12. 13:00-17:00
Říčanská x Benešovská 28.12. 13:00-17:00
Sámova x U Vršovického nádraží 28.12. 14:00-18:00
Magnitogorská x Tádžická 28.12. 14:00-18:00
Na Slatinách (u telef. automatu) 28.12. 15:00-19:00
Nedvězská č. 6 - 12 29.12. 13:00-17:00
Práčská č. 37 (před školou) 29.12. 14:00-18:00
28. pluku x Na Míčánkách 30.12. 13:00-17:00
Na Křivce x Osnická 30.12. 13:00-17:00

Svoz nebezpečného odpadu 
proběhne 21. prosince

V pondělí 21. prosince v čase 15,00–15,20 hod. proběhne náhrad-
ní svoz nebezpečného odpadu ze stanoviště křižovatka Na  Třebe-
šíně x Nad Kapličkou. Odevzdat je možné tyto druhy domácích 
odpadů: baterie, akumulátory, nepoužitelné léky, teploměry, barvy, 
lepidla, pryskyřice (včetně nádob od  takových přípravků), nádoby 
od sprejů, mazací oleje a tuky (kromě jedlého), zářivky a jiné odpa-
dy s  obsahem rtuti, domácí a  zahradnické chemikálie, detergenty 
(odmašťovací přípravky), pesticidy (přípravky na  hubení plevele, 
hmyzu apod.), kyseliny, hydroxidy, ředidla,  fotochemikálie. Mimo 
svozové dny lze nebezpečný odpad odvézt do stabilní sběrny nebez-
pečných odpadů nebo sběrných dvorů hlavního města. RED

Do kontejnerů pro textil lze dát i obuv, 
povlečení či utěrky
Na území městské části lze již několik let využívat speciální 
sběrné nádoby, pořízené radnicí Prahy 10, které jsou urče-
né pro sběr starého či nepotřebného textilu. Do nádob je 
možné vkládat oblečení, ale stejně tak obuv, textilní hračky, 
ložní prádlo, utěrky nebo přikrývky. 

Vývoz nádob zajišťuje 
po  domluvě občanské sdružení 
Diakonie Broumov. Tato organi-
zace ve Vršovicích již dlouhodo-
bě provozuje sběrné středisko, 
kam lze vysloužilé oblečení, ale 
i  jiné potřeby do  domácnosti 
předávat. Diakonie se věnuje 
práci s  lidmi, kteří se z  různých 
důvodů ocitli v  krizových situa-
cích a  jedná se o  občany hůře 
umístitelné na  trhu práce, např. 
pro mentální onemocnění, dlou-
hodobě nezaměstnané, lidi bez 
domova nebo ty, kteří ukončili 
léčbu ze závislosti. Tito lidé jsou 
mimo jiné zapojováni i  do  pra-
covní činnosti ve prospěch orga-

nizace, např. formou pomoci při 
třídění sbíraného textilu nebo 
vývozu sběrných nádob.

A  jak celý systém sběru texti-
lu funguje? Několikrát do týdne 
jsou nádoby vyprazdňovány. 
Svoz zajišťují   v  rámci pracovní 
terapie vyškolení zaměstnan-
ci diakonie. Sesbíraný textil je 

odvezen na  třídicí linku, kde 
dojde k  jeho roztřídění na  kusy 
ještě nositelné, které jsou využí-
vány v  rámci sociálních progra-
mů, a  kusy již nepoužitelné. Ty 
odebírají odpadové společnosti, 
které se věnují recyklaci textilu. 
Výtěžek z recyklace je opět vyu-
žíván při činnosti diakonie.

KDE LZE NÁDOBY V PRAZE 10 NAJÍT?
ul. Topolová a Jabloňová, zastávka BUS Centrum Zahradní Město 
ul. V Olšinách, prostranství u metra Strašnická 
ul. Kubánské náměstí x Vršovická, u telefonních automatů 
ul. Černokostelecká x Tuklatská, před prodejnou Albert 
ul. Počernická x Limuzská, před objektem Oása 
ul. Rubensova, prostranství obchodního střediska na Skalce
ul. Taškentská, před sběrným střediskem Diakonie Broumov (zde je v  provozu sběrné 
středisko diakonie, kam lze oblečení, ale i jiné domácí potřeby donést) 
ul. V Olšinách, parkoviště u Billy 
ul. Srbínská, spojka na ul. Průběžná, vedle nádob tříděného sběru 
ul. U Hráze, křížení s ul. Na Hroudě, vedle nádob tříděného sběru
ul. Jabloňová, proti č. o. 3, u nádob na směsný odpad 
ul. Ostružinová, před domem č. o. 11, u nádob na tříděný odpad 
ul. Oblouková, vnitroblok mezi č. 6 a 8
ul. Teplárenská, sběrný dvůr  

Kontejner je přistavený pouze ve vymezeném čase, který je uvede-
ný vedle data. Do kontejnerů lze odkládat pouze ty odpady, pro které 
je služba určena, jako domovní odpad objemného charakteru – náby-
tek, podlahové krytiny, kovové odpady, zdravotní keramika, zrcadla, 
lyže apod. Do kontejnerů nepatří nebezpečné odpady (vč. ledniček, 
monitorů, televizorů, autobaterií apod.), pneumatiky, bioodpady 
a  stavební odpad. Kontejnery je zakázáno používat k  odkládání 
odpadů z podnikatelské činnosti. K bezplatnému předání objemné-
ho odpadu (i nebezpečného) lze využít sběrné dvory hlavního města 
Prahy, např. v ulici Dřevčická, Teplárenská, Zakrytá, Perucká nebo 
v ulici Malešická č. 74. Ve sběrných dvorech je otevřeno v pondělí až 
pátek od 8,30 do 17,00 hodin a v sobotu od 8,30 do 15,00 hodin. RED

Prosincová změna dnů odvozu bioodpadu
K prosinci letošního roku byla provedena aktualizace svozových dnů v jednotlivých 
městských částech. V případě Prahy 10 bude svoz bioodpadu v následujícím období 
(do března 2016) probíhat v lichém týdnu vždy ve středu.

Již několik let je možné si v Praze objed-
nat odvoz bioodpadu od  domu. Tuto služ-
bu mohou využít nejen majitelé rodinných 
domů, kteří produkují vesměs bioodpad 
z  úprav svých zahrad, ale častěji je služba 
využívána i u běžné bytové zástavby. Služ-
bu nabízí pro celé území hlavního města 
společnost Pražské služby, a. s., a to sezón-

ně v  období od  dubna do  listopadu nebo 
celoročně. Pro skladování bioodpadu je 
pronajata nádoba hnědé barvy, tzv. kom-
postejner, o  velikosti 120 nebo 240 litrů. 
Do nádoby lze vkládat např. listí, trávu, ple-
vel, zbytky ovoce a  zeleniny, čajové sáčky, 
kávovou sedlinu, zbytky rostlin, piliny, 
dřevní štěpku z  větví stromů a  keřů, hlínu 

z  květináčů, spadané ovoce atd. Naopak 
odkládat do  nádob nelze zbytky jídel (tzv. 
gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, kůži, 
uhynulá zvířata, exkrementy masožravých 
zvířat, znečištěné piliny a  všechny další 
bioologicky nerozložitelné odpady. Shro-
mážděný bioodpad je zpracován na  kom-
post, který je využíván v  zemědělství, pro 
pražskou zeleň či na  rekultivaci. Ceník 
služby a  další podmínky jsou k  dispozici 
na www.psas.cz.

RED

Nehodí se pod stromeček? Kam s nepotřebnou elektronikou?
Staré, nepotřebné elektrospotřebiče je možné od ledna roku 
2012 odkládat v určených sběrných nádobách. Pokud plánujete 
s ohledem třeba na vánoční nakupování zbavit se nepotřebné 
elektroniky, můžete využít třeba prodejny, které realizují zpět-
ný odběr, nebo sběrné dvory. A nebo následující kontejnery. 

Co lze vkládat? Do  sběrných 
nádob lze vložit běžnou spo-
třební elektroniku typu video-
přehrávačů, radiopřijímačů, CD 
přehrávačů, ale také výpočetní 
techniku včetně příslušných 
komponentů, jako jsou myši 
nebo klávesnice, telefonní pří-
stroje (klasické i  mobilní), kal-
kulačky, herní zařízení apod. 
Obecně je možné do  nádoby 
vložit jakékoliv elektrozařízení, 
které projde vhozovým otvorem. 
V nádobě je speciální schránka, 

kam lze navíc vkládat baterie 
a akumulátory.

Do nádob ale také něco nepa-
tří: Velkorozměrové odpady, ale 
stejně tak i  monitory, televizory 
nebo zářivky. Odkládat nelze ani 
odpad z  podnikatelské činnosti. 
Elektrozařízení je možné také 
předávat ve  sběrných dvorech 
(kam patří i  zmíněné televizo-
ry či zářivky), ale také v  obcho-
dech s  elektronikou, kde jsou 
pro to určené nádoby. Nádoba 
pro odkládání drobných elekt-

roodpadů a baterií je k dispozici 
i  ve  vestibulu budovy B úřadu 
městské části, ul. Vršovická 68. 
Sběr elektrozařízení probíhá 
v  režimu tzv. zpětného odběru 
a  je zajišťován prostřednictvím 
státem pověřené organizace – 

kolektivního systému, v  tomto 
případě společnosti Asekol. 
Všechny nádoby jsou pro usnad-
nění dostupnosti na  stanoviš-
tích sběrných nádob na  tříděný 
odpad.

RED

Objednávkový odvoz odpadu do sběrného dvora
Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů hl. m. Prahy. Jedná se 
o nadstandardní placenou službu, která je na základě značného zájmu rozšířena a pokračuje.

Odvoz je možno si objed-
nat u  několika provozovatelů 
sběrných dvorů hl. m. Prahy. 
Kontakty a  ceník služby je 
k  dispozici na  stránce http://
portalzp.praha.eu ve  složce 
„odpady“. Odvézt je možné 
veškerý odpad, který lze ode-
vzdat v  jakémkoliv sběrném 
dvoře hlavního města Prahy. 

Cena je stanovena za naložení 
(rozhoduje množství odpadu) 
a za ujeté kilometry. Odevzdá-
ní odpadu ve sběrném dvoře je 
pro fyzické osoby trvale hláše-
né na území hl. m. Prahy zdar-
ma. Výjimku tvoří pouze pneu-
matiky (od  25,- Kč za  kus) 
a  stavební suť (nad 1 m³ je 
zpoplatněna). RED

MÍSTA PRO SBĚR STARÝCH ELEKTROSPOTŘEBIČŮ 
• Topolová x Jabloňová
• Vyžlovská x Jevanská
• Nad Vodovodem x Cerhenická
• Nad Primaskou x Starostrašnická
• Chorvatská x Dykova
• U Vršovického nádraží x Rostovská
• Litevská x Jakutská
• Saratovská x Kralická
• Dubečská x Pod Strání
• Ostružinová x Jahodová
• Kodaňská x Žitomírská

• Počernická, před ul. Dřevčická
• Magnitogorská x Uzbecká
• Vladivostocká x Karpatská
• U Hráze x Na Hroudě
• Na Vinobraní - parkoviště proti č. 59
• Tuklatská x Vrátkovská
• Sněženková x Jiřičkové
• V Dolině, proti č. 1c
• Kodaňská, za  budovou Ministerstva 

životního prostředí

Svoz vánočních stromků bude 
až do konce února! Nedávejte 
je ke tříděnému odpadu

Volně odložené vánoční 
stromky u nádob na směsný 
komunální odpad budou odvá-
ženy při pravidelném svozu, 
který bude probíhat až do konce 
února. Protože už žádné noviny 
nevyjdou, zveřejňujeme prosbu 
svozové služby nyní: ta prosí 
občany, aby vánoční stromky 
odkládali pouze vedle venkov-
ních nádob na směsný (domov-
ní) komunální odpad (nejlépe 
den před svozem), aby nedochá-
zelo ke snižování kapacity obje-
mu nádob pro ostatní odpad. 
Nejvhodnějším řešením je zcela 
odstrojený stromek předat ve 
sběrném dvoře hlavního města, 
např. společně i s dalšími odpa-
dy, které se v povánočním čase 

v domácnostech nashromáždí 
ve větším množství. Vánoční 
stromky neodkládejte ke stano-
vištím tříděného odpadu.

BĚL

Pokračování ze strany 1

Hřbitov byl založen koncem 
18. století německou evangelic-
kou církví. V roce 1945 byl kon-
fiskován na základě dekretu.

Poslední pohřeb do  země byl 
proveden 7. 2. 1946. Rozhodnu-
tím rady ONV Prahy  10 z  roku 
1950 byl formálně uzavřen 
a  pohřbívání a  ukládání uren 
bylo nadále zakázáno. Hřbitov 
měl být na  základě tohoto roz-
hodnutí za dvacet let od posled-
ního pohřbení, tedy od  7. 2. 
1966, likvidován a  prostor vyu-
žit pro sportoviště. 

Usnesením rady ONV 
Prahy 10 ze dne 9. 11. 1954 byla 
kaple na hřbitově dána do užívá-
ní Československé církvi husit-
ské k bohoslužebným účelům.

K  likvidaci hřbitova po  roce 
1966 však nedošlo a  celý opuš-
těný a  nepoužívaný hřbitov 
pustnul, ohradní zeď se rozpa-
dala a  postupně začali hrobky 
i domek hrobníka používat bez-
domovci. Tento neutěšený stav 
se rozhodl pohřební ústav řešit 
a  požádal hlavní město Prahu 
o investiční prostředky na vybu-
dování urnového háje.

Dne 18. 11. 2002 vydalo 
Ministerstvo kultury rozhod-
nutí, ve  kterém prohlašuje celý 
prostor hřbitova a  jmenovitě 

i  15 hrobů a  hrobek za  kulturní 
památku. Hlavní město Praha 
proto schválilo zahájení prací 
na rekonstrukci hřbitova.

Strašnický hřbitov – historie


